
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-52-2020 del: 30/12/2020

Decreto: 46 del: 31/12/2020

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Approvazione programma di attività dell'Ente per l'anno 2021

Settore: Direzione 

Referente Istruttoria: elena.defilippis 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-52-2020_2.odt

Oggetto: Approvazione programma di attività dell'Ente per l'anno 2021
                             

IL COMMISSARIO
 

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Preso atto
- che l’art 15, comma 7) (Consiglio Direttivo) della L.R. 19/2009 e s.m.i., prevede: "7. Il consiglio 
ha come scadenza il termine della legislatura e, fatta eccezione per il caso di cui al comma 4, è 
rinnovato entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio regionale. Il consiglio 
dell'ente  scaduto  rimane  in  carica  ed  esercita  i  relativi  poteri  sino  all'insediamento  del  nuovo 
consiglio o al verificarsi delle condizioni di cui al comma 4 e comunque non oltre il termine di cui 
al primo periodo. I suoi componenti possono essere rinominati";
- che il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente 
hanno operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019;

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- Nomina 
di  un  commissario  pro  tempore  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Commissario  pro - 
tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari, agli atti, a far data dal 15 
gennaio 2020;

Dato atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  15  gennaio  2020 del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari nata a 
Verbania il 18 giugno 1951;

Visto che le funzioni del Commissario pro-tempore sono quelle riservate dalla legge al Presidente e 
al Consiglio dell’Ente;

Ricordata la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021; 

pratica: DEC-52-2020 1/3 Decreto n. 46 del  31/12/2020

http://www.sacri-monti.com/


Richiamata  la L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 avente ad oggetto “Riordino del sistema di gestione 
delle  aree  protette  regionali  e  nuove  norme  in  materia  di  Sacri  Monti.  Modifiche  alla  legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  con  cui  sono  state 
approvate le Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri 
Monti (2020-2022): obiettivi strategici, azioni prioritarie e obiettivi di  performance organizzativa 
del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 
2015;

Visto lo Statuto dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti approvato con D.G.R. n. 30-3653 del 18 
luglio 2016;

Richiamato in particolare l’art. 15 comma 6 lettera d) della L.R. n. 19/2009 del 3 agosto 2015 che 
prevede che il  Consiglio  adotti  gli  strumenti  di  pianificazione  e  programmazione previsti  dalla 
vigente normativa;

Atteso che  il  ruolo  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti  è  quello  di  garantire  la  tutela,  la 
conservazione,  la  gestione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  affidatogli  in  gestione  in  piena 
sintonia con le motivazioni dell'iscrizione del sito "Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia" 
nella Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO avvenuta il 3 luglio 2003;

Ricordati gli interventi che si sono effettuati nel corso dell’anno 2020;

Richiamato il decreto del Commissario straordinario n. 44 del 21/12/2020 che approva la relazione 
finale sull’attività svolta nel 2020;

Ritenuto opportuno approvare un programma tecnico di attività dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti per l’anno 2021 rapportato prevalentemente ai fondi vincolati presenti nel bilancio 2021 così 
da lasciare all’amministrazione di prossimo insediamento una traccia di lavoro che salva memoria 
di quanto avviato e dei progetti finanziati;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

di individuare, prioritariamente le attività dell’Ente per l’anno 2021 come indicate nel programma 
tecnico allegato e parte integrante del presente atto;

di approvare il suddetto programma di attività che affiancherà l’attività ordinaria di funzionamento 
dell’Ente;

di  dare  atto che,  naturalmente,  la  nuova  amministrazione  dell’Ente  potrà  rivedere  il  presente 
programma apportandovi delle modifiche; 

pratica: DEC-52-2020 2/3 Decreto n. 46 del  31/12/2020



di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata alla Regione Piemonte, Settore Promozione 
della Cultura, del turismo e dello Sport ai sensi dell’art. 39 della Legge Regionale 3 agosto 2015 
n.19; 

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-52-2020 3/3 Decreto n. 46 del  31/12/2020

http://www.sacri-monti.com/

	DECRETA

